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PERMBLEDHJE

U.D. i Gjyqtarit Mbiké&qyrés t€ Dhomés s€ Posagme t&€ Gjykatés Supreme (DHPGIJS) ka pércaktuar
Planin e Puné&s dhe Programin pér punén sé€ gjykatés pér periudhén njé vjecare (janar-dhjetor) té
vitit 2024,

Ky Plan i punés dhe programi pérfshin organizimin dhe punén e kolegjeve gjyqésore né shkallén
e paré dhe né shkallén e dyt€ gjyqésore g€ do t€ veprojné n€ DHPGIJS. NE& té njéjtén kohé, ky plan
program paraqet té€résiné e aktiviteteve qé do t€ zbatohen gjaté vitit 2024. Qéllimi kryesor i kétij
dokumenti &shté t& caktojé né rend t&€ paré prioritetet e punés, dhe t& adresojé pérgjegjésiné pér
cEshtjet e caktuara, planet dhe agjendat e gjykatés pér kété vité.

Kolegjet gjyqésore té cilét marrin pjesé né€ zgjidhen e léndéve, do t€ kené prioritet né zgjidhjen e
[€néve mé t€ vjetra g€ jan€ né DHPGIS, pastaj 1&€ndévéve té kthyera né rigjykim, si dhe 1éndéve
qé pércaktohen me ligj si lénd€ me prioritet ligjor. Ky prioritet do t€ jeté i dobishém pér té kuptuar
se si plani dhe programi i punés do té realizohen né praktiké.

Gjithashtu, plani dhe programi i punés synon t& siguroj zvogélimin e léndéve né pritje dhe
zgjidhjen e tyre né njé afat kohor t& arsyeshém. Gjithashtu me kété plané pune synohet qé
DHPGJS-ja té jap kontribuohet pér njé sistem gjygésor té besueshém, efikas dhe llogaritédhénés

i cili i plotéson detyrat e tij me pérgjegjési dhe ofroné barazi pér té gjithé qytetarét.



I. Organizimi i punés né Dhomén e Posacme té Gjykatén Supreme

Me organizimin e punés sé¢ gjyqtaréve dhe administratés sé¢ Dhomés sé Posagcme t& Gjykatés
Supreme t& Republikés sé Kosovés (DHPGJS) udhéheqé Gjyqtarit Mbikéqyrés. Deri né emérimin
e gjyqtarit mbikéqyrés két€é puné do ta kryej ushtruesi i detyrés Mr.sc. Sahit Sylejmani. N&
mungesé t€ gjyqtarit mbikéqyrés me organizimin e punés sé gjyqtaréve dhe administratés do té
udhéheq njéri nga gjyqtarét e Kolegjit t&€ Apelit.

Me menaxhimin e punéve administrative, merret administratori i DHPGJS-sé Isuf Behluli, kurse

me Zyrén e Regjistrit menaxhon Krye regjistruesja Labinote Ismaili.

II. Funksionet gjyqésore dhe udhéheqja e Dhomés sé Posa¢cme té Gjykatés Supreme

Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme shqyrton dhe gjykon 1éndét né lidhje me Agjenciné
Kosovare t& Privatizimit né shkallé té paré dhe né shkallé té dyté gjygésore.

Né kuadér t€ Dhoma sé Posagme t& Gjykatés Supreme, funksionojné shkalla e paré dhe shkalla e
dyté gjyqésore.

Aktualisht, Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme né pérbérje t€ vet ka 12 gjyqtaré aktiv, pérfshiré
mbikéqyrésin, njé gjyqtare éshté né pushim té lehonisé, pritet qé té dekretohen edhe dy gjyqtaré té
ri t€ cilét do t&€ punojné né shkallén e paré gjyqgésore.

Gjyqgtarét aktual do t€ punojné né kuadér t& shkalléve gjyqésore si vijon:

Shkalla e paré gjvgésore

e Agron Hoxhaj

e Asllan Krasnigi
e Bajram Miftari
e Diellza Hoxha

e Gazmend Sylaj
e Hajrie Shala

e Hasim Sogojeva

e Manushe Karagi



e Sylejman Shumolli
e Murat Hulaj

e (Ganimete Puka

NE& shkallén e paré gjyqésore gjyqtarét gjykojné si gjyqtaré t& vetém né té gjitha rastet e kérkesave
kreditore, né rastet nga marrédhénia e punés, né rastet nga procedura e likuidimit t&¢ NSH-ve, dhe
né raste tjera t€ pércaktuara me ligj.Kolegjet e shkallés s€ paré t& pérbéra nga tre gjyqtaré, gjykojné
né léndét pronésore, dhe né léndét lidhur me procesin e privatizimit(léndét statusore), ashtu si¢
parashihet me Ligjin pér Dhomén e Posagme t& Gjykatés Supreme. Kryesues i Kolegjit ¢do heré

&shté gjyqtari i ¢éshtjes.

Shkalla e dvté gjygésore (Kolegiji i Apelit)

e Mr.sc. Sahit Sylejmani,
e [Imi Bajrami,

e Shkelzen Sylaj.

NE€ shkallén e dyté gjygésore gjykojné tre gjyqtaré t& Kolegjit t& Apelit, ku Kryesues i Kolegjit
éshté Gjyqtari Mbikéqyrés.
NE rast t& pengesés/mungesés t& Kryesuesit té Kolegjit t& Apelit ai zévendésohet nga Gjyqtari
IImi Bajrami i cili do t& jeté edhe Kryesues i Kolegjit; ndérsa né rastet kur njé gjyqtar i Kolegjit té
Apelit duhet t€ pérjashtohet pér shkage ligjore ai zévendésohet me njé gjyqtar nga radha e
gjyqtaréve té shkallés sé paré secili pér njé muaj sipas késaj radhe:

- Agron Hoxhaj gjaté muajit janar 2024,

- Bajram Miftari gjaté muajit shkurt 2024,

- Diellza Hoxha gjaté muajit mars 2024,

- Gazmend Sylaj gjat€ muajit prill 2024,

- Hajrie Shala gjaté muajit maj 2024,

- Hasim Sogojeva gjaté€ muajit gershor 2024,

- Manushe Karagi gjat€ muajit korrik 2024,

- Sylejman Shumolli gjaté muajit gusht 2024,

- Asllan Krasniqi gjaté muajit shtator 2024,
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- Murat Hulaj gjaté muajit tetor 2024,
- Ganimete Puka gjaté muajit néntor 2024,
- Lindita Jakupi gjaté muajit dhjetor 2024.
NE rast t& penges€s/mungesés s€ gjyqtarit t&€ shkallés s€ par€ ai z€vendésohet nga gjyqtari i

radhés.

I11. Zgjidhja e Iéndéve té vjetra dhe atyre me prioritet
Gjaté vitit 2024 prioritet do té jet€ shqyrtimi i [€éndéve té natyrés pronésore, té privatizimit,
statusore dhe t€ likuidimit, t& cilat datojn€ nga mé t& vjetrat. Me prioritet do t& shqyrtohen edhe

1éndét e kthyera né rigjykim, si dhe ato t€ cilat me ligj jané t& caktuara si 1€nd€ me prioritet.

IV. Ndarja e léndéve

Ndarja e léndéve né puné pér secilin gjyqtaré béhet né ményré proporcionale. Léndét né Dhomén
e Posacme t€ Gjykaté Supreme ende nuk kané filluar t&€ ndahen né ményré elektronike pérmes
Sistemit pér Menaxhimin e Léndéve — SMIL N& pamundési teknike té késaj ndarje, aktualisht pér
ndarjen e léndéve aplikohet metoda e shortit, si¢ €shté pércaktuar né Rregulloren pér Organizimin
dhe Veprimtaringé e Brendshme t& Gjykatave. Pérjashtim nga kjo rregull bé&jné 1éndét e natyrés
urgjente-masat e sigurisé, t€ cilat caktohen né ményré rotative konform dispozitave t& Rregullores
s€ lartpérmendur. Nése gjyqtarit, t& cilit i €shté caktuar 1€nda duhet pérjashtuar nga arsyet e
ndryshme, kérkesa pér pérjashtim duhet t& béhet tek Kryetari i Gjykatés Supreme, i cili vendos pér

kérkesén.

V. Takimet e pérgjithshme t€ Dhomés s€é Posacme té Gjykatés Supreme

Gjyqtari Mbikéqyrés duke u kordinuar me Kryetarin e Gjykatés Supreme, thérret takime t& gjithé
gjyqtaréve pér t& adresuar ¢éshtje mbi mbarévajtjen e punéve né gjykaté.

Gjyqtari Mbikéqyrés organizon takim vjetor té€ gjyqtaréve né fund t€ vitit ose né fillim t& vitit
pasues. N& kété takim, analizohet puna e vitit t&€ kaluar, vlerésohet funksionimi i gjykatés gjaté

kétij periudhe, hartohet plani vjetor i punés pér vitin e ardhshém dhe diskutohen ¢éshtje té tjera t&



caktuara nga Gjyqtari Mbikéqyrés né konsultim me gjyqtarét. Takimet mund té thirren sipas
nevojés edhe né kohé té tjera.

Pjesémarrja né takimet e pérgjithshme &shté e obligueshme dhe rendi i dités pércaktohet nga
Gjyqtari Mbikéqyrés. Asistentja e Gjyqtari Mbikéqyrés mbéshtet Mbikéqyrésin né organizimin
dhe zhvillimin e takimeve dhe mban procesverbalet e takimeve.

Gjyqtari Mbikéqyrés ka té drejté t€ thérret mbledhje t€ gjyqtaréve ose stafit edhe pér té diskutuar
céshtje t& administrimit t& gjykatés, organizimin e punés, rezultatet e arritura dhe pér t& adresuar

sfidat dhe problemet e punés.

VI. Orari i Punés dhe Respektimi i Kodit té Mirésjelljes

Orari i punés né gjykaté éshté nga ora 08:00 deri né ora 16:00, ndérsa pushimi ditor shfrytézohet
nga ora 12:00 deri n€ ora 13:00, n& rast pamundé&sie t€ shfryté€zimit t€ pushimit brenda kétij orari,
pushimi ditor mund t& shfrytézohet edhe jasht& kétij orari, por vetém pér t€ nj&jtén dité.

T& gjithé t&€ punésuarit né Dhomén e Posagme t€ Gjykatés Supreme jané t€ obliguat qé gjaté orarit
t€ punés dhe gjaté ushtrimit t& pozités zyrtare, t€ sillen n€ ményré korrekte, duke respektuar Kodin
e Mirésjelljes pér Personelin e Administraté€s Gjyqgésore, njékohésisht Kodin e Etikés Profesionale
pér Gjyqtaré.

Veshja dhe paraqitja e t€ gjithé zyrtaréve t€ gjykatés, duhet t& jené serioze dhe né€ pérputhje me

rregullat e kodit pér mirésjellje dhe kodin e etikés.

VII. Zbatimi i programit TIK/SMIL

Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme &shté n€ fazén e fundit t&€ implementimit t& Sistemit pér
Menaxhimin Informativ t€ Léndéve (TIK/SMIL). Me mbéshtetjen e zyrtarit t€ teknologjisé
informative t& Gjykatés Supreme pritet & gjitha léndét dhe vendimet t€ ngarkohen né kété sistem,

késhtu do t&€ mundésohet qé t& gjitha raportet t& nxjerrén vetém pérmes sistemit SMIL.

VIII. Transparenca dhe llogaridhénia

Me géllim té rritjes s€ transparencés dhe llogaridhénies, Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme

do angazhohet pér t& informuar publikun rregullisht né lidhje me punén dhe aktivitetet e saj.
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Komunikimi kryesisht béhet pérmes Zyrés pér Informim dhe Komunikim me Media né Gjykatén
Supreme, por gjithashtu pérgjigje t&€ ndryshme pér palé dhe institucione t€ ndryshme b&hen edhe
drejtpérdrejté nga DHPGJS-ja. Do té vazhdohet me publikim e aktgjykimeve, vendimeve dhe
dokumenteve tjera né Web fage pérmes Gjykatés Supreme.

Kéto aktivitete kané si géllim té sigurojné qasje té hapur dhe té ploté pér publikun né lidhje me
punén dhe vendimet e Dhomés sé Posagme t&€ Gjykatés Supreme, duke ndihmuar né krijimin e njé

mjedisi mé transparent dhe llogaridhénés, pér té€ gjith€ qytetarét.

IX. Administrata Gjyqésore

Me menaxhimin e punéve administrative, do t€ administroi Administratori i Dhomés s€ Posagme
Isuf Behluli.

Administratori menaxhon dhe mbikéqyré funksionet administrative t€ gjykatés né€ ményré
autonome, né bashképunim me gjyqtarin mbik&qyrés dhe n€ koordinim me Sekretariatin e Késhillit
Gjygésor té¢ Kosovés. Né mungesé t€ administratorit s¢ DHPGIS, detyrén e tij e ushtron
pérkohésisht Krye regjistruesja e DHPGIS-sé, konform dispozitave t&€ Rregullores pér

Organizimin dhe Veprimtarin e Brendshme té€ Gjykatave.

Pérfundimi

Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme éshté duke gézuar mbéshtetje profesionale dhe
administrative nga zyrtaré ligjor t&€ angazhuar né bazé t&¢ Memorandumit t& Mirékuptimit, t€ lidhur
nga Késhilli Gjygésor i Kosovés dhe Agjencia Kosovare e Privatizimit, ku agjencia kryen
financimin e kétyre zyrtaréve. Kjo mbéshtetje do t&é pritet t&¢ vazhdon edhe kété vite, ku
momentalisht numri i kétyre zyrtaréve éshté gjashtémbédhjeté.

Me pérpjekje té gjithé gjyqtaréve dhe stafit administrativ, Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme,
shpreh pérkushtimin e saj ndaj sundimit t& ligjit, drejtésisé dhe sigurisé juridike, duke kontribuar
pér sistemin gjygésor né Kosové mé efikas, mé t& besueshém dhe mé t€ integruar me standardet

ndérkombétare.



Ky plan dhe program mund té ndryshohet dhe plotésohet nga Gjyqtari mbikéqyrés varésisht nga

nevojat pér organizimin mé efektiv t& punéve, zgjidhjen mé efikase t¢ l1éndéve dhe né rast t&

ndryshimit t& numrit t& gjyqtaréve dhe strukturés sé¢ gjykatés.

Ky plan i punés zbatohet pér periudhén kohore janar — dhjetor 2024.



